parem legem valere ait. Ambo enim in eo præ ceteris mire conveniunt, ventantes quidem, ne Monasteria, Ecclesiæque rerum stabilium possessiones quovis unquam pacto nanciscantur. Quinetiam iisdem temporibus, quibus Federicus in Occidente imperare cœperat, in universo Orientis Imperio neminem prorsus potuisse ulla ratione possessiones suas Ecclesiæ erogare, luculentissimum extat Innocentii III monumentum. Pontifex enim ille ægre ferens, ejusmodi legem inibi vigere, ea de re epistolam scripsit ad Henricum Constantinopolitanum Imperatorem, quam refert Bosquetus lib. I, regest. XIII, epist. XCVIII. his verbis: *Illustri Constantinopol. Imp. Gravem Venerabilium fratrum nostrorum Archiepiscoporum, & Episcoporum, & dilectorum filiorum aliorum Prælatorum Imperii tui recepimus questionem, quod tu, & Barones tui in eorum inhibuisti gravissimum detrimentum, ne quis de possessionibus suis in vita sua conferat, vel in extremo articulo condat Ecclesiis testamentum. Quum igitur ex inhibitione hujusmodi & Ecclesiarum dispendium, & inhibentium interitus procuretur, excellentiam tuam moneamus attentius, & hortamur, quatenus hujusmodi pravam inhibitionem & tu ipse relaxes, & a tuis Baronibus facias, potesta-*

testate tibi tradita, relaxari. Datum Lateran. vi id. Jul. an. XIII.

Ceterum hanc eandem Federici legem ab Carolo II Rege Neapolitano subinde fuisse abrogatam, aut saltem antiquatam, contendunt. Et certe is, in vivis adhuc agente patre Carolo Regni victore, ut Romano Pontifici, & Clericis, quorum ex beneficio Regnum agnoscebat, eorumque potentiam non parva verebatur, gratiam quoquo modo rependeret, legem sancivit, quæ inter Capitula Regni Siciliae legitur, qua Ecclesiis tributa facultas est acquirendi omnibus legitimis modis quæcumque bona stabilia, sive mobilia. Verumtamen haud scio, an quam legem Federicus universo populo salutarem sancivit, ea abrogationem pati potuerit. Finis enim, & scopus, ut sapientissimorum virorum sententia est, quem leges intueri, atque ad quem iussiones, & sanctiones suas dirigere debent, non alius esse debet, quam ut civitatis incolumitas & salus custodiatur, vitamque cives vivant & quietam, & beatam. Et bonarum quidem legum illud proprium & peculiare, quod eo diuturniores sunt, suamque vim in omnem posteritatem magis retinent, quo utiliores populis esse, & reipublicæ magis con-

conducibiles cognoscuntur. Hinc sapientis & æqui legislatoris munus & officium est, sicuti leges salutares ferre, ita, prout temporum fert conditio, minus utiles abrogare, meliores autem ab interitu vindicare, eisque robur & reverentiam impartiri. Quare Constitutiones nostræ, inter quas illa Federici refertur, quàm Regno universo salutares habitæ sint, & fuerint, merito eas, Matthæo de Afflictis si credimus, in Const. Neapol. Prælud. quæst. 1, n. 2; Rex Ferdinandus I confirmavit, omnemque vim in Regno habere edixit: idque ex rescripto, quod Fogiæ ad xviii Kal. Jan. an. mccccclxxii editum hodie nusquam reperitur, scribit apparere. Illud vero omni caret dubitatione, Federicum II Aragonium, Siciliæ Regem, eodem illo tempore, aut ab eo non longe (regnavit enim Federicus ab anno mcccxcvi, ad annum mcccxxxvi) quo Carolus Andegavensis suam condit legem, rescriptum dedisse, quod *De vendendis infra annum rebus translatis in Ecclesiam*, inscribitur. Eodem autem non modo veterem Siciliæ Constitutionem, sed illam quoque Federici Imperatoris confirmasse ipse videtur: ita enim edixit: *Sic sumus aliorum jurium amatores, quod nostra, demanii nostri, nostrorum-*
que

que Comitum, Baronum, & Feudatariorum, necnon burgensium jura non minuantur, vel pereant: Iccirco provida deliberatione statuimus, ut, si per aliquem burgensem nostri demanii, aut vasallum dictorum feuda tenentium, in Ecclesias prædium aliquod rusticum, vel urbanum quoquo alienationis titulo, seu per aliquot voluntates ultimas, alienare, & transferre contigerit; Prælati Ecclesiarum ipsarum, seu Præpositi quocunque nomine censeantur, prædia ipsa infra annum unum, hebdomadam, mensem, & diem, a tempore alienationis jam dictæ, vendere, seu concedere teneantur, & debeant; si de demanio fuerint, hominibus nostri demanii; si feudatariorum vasalli fuerint, alienationis cum vasallis. Re namque minime carere videntur, quum succedit pretium loco rei. Quod si non fecerint, liceat nobis bona ipsa alienata ad nostrum demanium, dictis feudatariis ad eorum dominium, absque pretio revocare. Capitul. Regni Siciliae lib. II, Cap. xxiii. Hæc nos de Federici Constitutione adnotasse sufficiat. Plura alia expectare licet ab eodem amplissimo Viro Alfonso Airollo; a quo, quum impensius versetur in eruendis illustrandisque Siciliensis historię monumentis, quam primum, pro ea quo pollet eximia ingenii facultate, magnam præclarissimarum rerum

XIX. Isthæc salubria rerumpublicarum, & regnorum scita cum ea apprime faciunt disciplina, quam sanctissimi Ecclesiæ Patres summo-
pe-

copiam, quæ scita essent dignissime, allatum iri confidimus.

(12) *Rerumpublicarum, & regnorum scita.* Postquam satis multa de Federici constitutione exposuimus, instituti nostri rationem sequuti, aliarum Rerumpublicarum, & Regnorum leges, temporis ordine servato, persequamur, ut nullam prope fuisse tempus, nullamque regionem appareat, quæ rebus suis consulens, nimias inconsultasque facultatum devotiones, non coerceret. Jam Regis Philippi Augusti temporibus apud Gallos legem fuisse rerum mortizationem vetantem, non est cur dubitemus. Ea quippe super re cum eodem Rege conqueritur Innocentius III Pont. ad quem sic scribit: lib. II epist. I. *Ad nostram noveris audientiam, referente venerabili fratre nostro Rothomagensi Archiepiscopo, pervenisse, quod Justitiarum tui per Normandiam constituti, & quidem alii Regie ditioni subjecti, postponentes penitus*

pere commendarunt. Hi profecto noverant, quantum ista bonorum incrementa reipublicæ detrimenti, quantam Ecclesiæ purissimæ disciplinæ

celum Dei, præpediunt laicos agritudine laborantes, ne de terris, vel de suis hereditatibus aliquid in elemosinam alicui largiantur, sive pro suarum animarum salute secundum ecclesiasticam sanctionem, vel condant testamentum exinde in ultima voluntate, imponentes illis post obitum crimen usurarum, qui pœnitentes, iudicio Ecclesiæ, satisfactione præmissa, viam sunt universæ carnis ingressi; ut prætextu criminis usurarum, decedentium bona Fisco Regio, in detrimentum juris ecclesiastici applicentur. - Quæ in epistola quum negotium cuiquam faceßere possent res nonnullæ, paulo accuratius illæ sunt explicandæ, ut Pontificis sententia plane intelligatur. Pessimo publico apud Gallos late invaluerat scenerandi mos cum immodico quæstu. Omni propterea contentione ad id malum de medio tollendum adnissus est Fulco Presbyter Parisiensis, cujus labores minime frustra fuere. Plures enim piissimi illius viri cohortatio-

ni-

plinæ cladem inferrent. Vir ille summus Augustinus immobilia suæ Ecclesiæ bona sæpe restituere tentavit. Sanctus etiam vir Chryso-

Tom. II.

H

sto-

nibus commoti animum ab ea pravitate revocantes, res suas & facultas affatim ad Ecclesiam conferebant. Universe autem in Galliis sceneratoris turpis nota inurebatur omnibus illis, iis etiam, qui usuræ vitio vacarent, qui decedentes, quacunque ratione bona sua Ecclesiis elargiebantur. Sed quia iisdem in regionibus sceneratorum res nullo pacto consecrari poterant, sed Fisco addicebantur; propterea regii quæstores audacter facultates omnes occupabant, quæ quovis nomine Ecclesiæ erogabantur, rati quidem easdem propter expiationem ab usuris, quas exegissent, factas fuisse oblationes. Quæ res ex historia repetitæ lucem non parvam præbent verbis illis Pontificis, *ut pretextu criminis usurarum, decedentium bona Fisco Regio, in detrimentum juris ecclesiastici, applicentur*. Illud etiam regios ministros movebat, quod eadem in regione consuetudo jam irrepserat, ut illa tantum legiti-

stomus homil. LXXXVI in Matth.
num. 4. , quum Christianis expro-
baret, quod sua avaritia Episco-
pos coegerint certos in Ecclesia
re-

gitima & firma haberentur testamenta,
quæ præseate, & curante Parocho con-
derentur. Hinc Concilium Bituricense
ad annum MCCLXXXVI constituit, ut
*Cappellani Ecclesiarum intersint testamen-
tis, inducendo eos ad emendanda . . .
facta, & restituenda illicite acquisita, &
alia ordinando, quæ ad salutem pertinent
animarum.* Quo fiebat, ut Clerici mi-
nus omitterent aliquid lucelli inde sibi
comparare, suadendo quidem jam mor-
ituris, non aliter ipsorum æternæ salu-
tis rationem constare posse, nisi male
parta Ecclesiæ Ecclesiasticisque relinque-
rent. Inde certe factum est, ut nimis
illi bonorum acquirendorum cupiditati
Reges modum statuendum ducerent.

Sed gallicanæ historiæ monumenta
porro prosequentes, legimus temporibus
Philippi III Regis, qui Audax est ap-
pellatus, rerum *amortizationem* vetitam,
atque odio habitam fuisse. Is enim an-
no MCCXCI edictum edidit, ne Eccle-
siis,

reditus constituere, ne forte virgines, viduæque, aliique opis egeni fame conficerentur, dum, quemadmodum in primis Ecclesiæ sæculis

H 2 fieri

siis, aliisque sacris locis in possessionibus acquisitis molestia exhibeatur, ea certe ratione, quia, ut inibi narratur, illiusmodi possessiones comparatæ fuerant cum regia auctoritate. Sancitum præterea fuit eodem in Edicto, ut liceret Ecclesiis easdem rerum possessiones, toto superiorum **xxix** annorum decursa initas, retinere, ea tamen lege, ut regio arario binorum annorum fructus penderent. Hinc comperimus a priscis usque temporibus morem apud Gallos in-
 vectum fuisse, ut regio fisco pro rerum acquisitione a Clericis census solveretur. Et quidem huc referenda est Bonifacii **viii** decretalis lib. **iii**, tit. **23** in **6**, in qua Pontifex ille ex eo potissimum capite queritur, propterea quod *Ecclesiarum Prelatis, Ecclesiis, Ecclesiasticisque personis Regularibus, & Secularibus imponunt onera gravia, ipsosque taliant, & eis collectas imponunt, ab ipsis suorum proventuum, vel bonorum dimidiam, decimam,*

feri affolebat, incertas fidelium stipes opperirentur; ingens, quod hinc malum erumperet, his verbis ostendit: *Nunc autem illos* (Sacerdotes)

cimam, seu vigesimam, vel quamvis aliam pensionem, aut quotam exigunt, & extorquent, eosque moliantur subficere servituti, suæque submittere ditioni. Cujusmodi querele adversus Philippum Pulchrum Regem prolatae sunt. Quia vero Clemens v, qui secundum Bonifacium Pontificatum tenuit, pactione facta cum eodem Rege, acta omnia Bonifacii contra Gallorum Regnum rescidit, eandem pariter abrogavit decretalem, conceptis verbis edicendo, ut veteres regni consuetudines & mores suam retineant vim. At idem Philippus Pulcher eo edicto immunita declaravit bona illa, quæ in dilatandis, sive infaurandis templis Paroeciarum erogabantur. Constant hæc omnia ex annalibus historiæ gallicanæ.

Tres subinde Reges Caroli, iv nempe, Pulcher item dictus, anno mccc xv, v appellatus Sapiens anno mccc lxx, & vi anno mcccclxxx, Ludovicus

¶ nos iisdem simus negotiis intenti, quis Deum placabit? Ideo nos non audemus aperire, quia Ecclesia nihil a secularibus hominibus dif-

eunda exclusit. Non poterunt, edixit, ejus sacri Cœtus Sodales (Jesuitas) succedere in terrenas hereditates, uti nec alii Regulares, sive directe, sive ex latere. Si posthac tamen ablegarentur e Societate, in priora sua jura reintegrari possunt. Ludovicus autem XIV, præterquamquod eandem constitutionem perpetuo valituram apud suos præcepit, insuper jussit, ex bonis omnibus, quæ manus mortuæ, cujuscunque essent generis, possiderent, tributum solvi, quemadmodum ceteri laici. Qui consulere voluerit Choppinum de Demanio tit. XIII, Paponem in suis Arrestis, Clok de contribut. cap. XII, comperiet profecto eam toto vertente seculo XVII in universo Galliz Regno suam omnem vim retinuisse. Anno vero MDCCXXIV Rex Ludovicus XV eandem legem, propositis adversus violatores atrocioribus pœnis, jussit. Sed quum comperisset ipse a nonnullis suæ legi perverſis interpretamentis fraudem

differt. Non audistis Apostolos, ne quidem pecunias sine labore collectas distribuendas suscepisse? Numc autem Episcopi curatores, obono-

H 4

mos?

dem fieri, anno MDCCXLIX declaracionem edidit, qua universa legis ratio, & sensus plenissime explicatus est, ut nullus tergiversationibus esset locus. Atque hæc sunt leges Gallorum, bonorum *amortizationem* vetantes, quæ aliis quoque gentibus, & populis exemplo fuerunt.

Atque ut ex Belgio aliquid attingeremus, Guido Comes anno MCCXIII in tota sua dominatione rerum consecrationem inhibuit. Idem peractum legimus ab Joanne Duce in ea Belgii regione, quæ Brabantia nunc dicitur: quibus addendus Philippus Pulcher; qui tamen eas venditiones exemptas voluit, quæ actioni redhibitorie darent locum. Carolus V Imperator ad VI Kal. Majas anni MDXT eodem in Belgio legem contra *amortizationem* latius proferendo, constituit illam tam in contractibus omnibus, quam in ultimis voluntatibus, omnium scilicet bonorum stabilium, & nominum, sive jurium perpetuorum, valere.

Et

mos, & *caupones* hujusmodi sollicitudine superant. Et quum oporteret illos animarum vestrarum curam gerere, eadem, quæ exceptores, quæ-

Et quia Clerici nihilominus legis vim fideicommissorum, & tacitorum pactio- num nomine eludebant; idem Carolus nova Constitutione v Non. Octobr. anno MDXXXVIII quamlibet fraudum occasionem sustulit, graviores quidem pœnas indicendo Notariis, qui contra ejusmodi legem stitupalarentur. Neque silentio prætereundum, eadem ipsa lege successiones etiam legitimas vetitas fuisse, quæ ad *Manus mortuas* quoquomodo pertinerent. Consule Paulum Christineum in decis. 201 tom. 1. Coppinum *de demanio* lib. 1, cap. 17, & Petrum Pecchium in tractatu *de amortizatione*, aliosque.

Sed jam in Britanniam progredientes, invenimus ibi toto seculo XIV legem de non *amortizandis rebus* usque valuisse. Quin etiam eidem suffragatum etiam fuisse legimus Ricchardum Archiepiscopum Canturiensem. Eo enim tempore insanas divitias congesterant

quæstores, rationarii, & pecuniarii, curare coguntur, de his quotidie sunt solliciti. Hæc non frustra deploro, sed ut quædam emen-

H 5 da-

rant Cistercienses : sed quia immunitatem insuper præferebant de non solvendis decimis eorum bonorum, quæ principio nacti fuerant; eandem immunitatem ad ceteras etiam facultates, quæ deinceps acquisierant, proferebant; quæ quum modum excessissent, detrimentum omne ad Episcopos, & Parochos pertinebat, quorum decimæ quotidie magis minuebantur. Cui incommodo ut prospiceret Ricchardus, bonorum acquisitionem ipsis inhibendam statuit interminatione dirarum illis omnibus, qui quacunque ratione res suas Cisterciensibus donarent. Ejus verba, quæ recensentur a Petro Blesense in epist. LXXXII, sic se habent: *Quod si pertinaces vos, & inflexibiles exhibetis, vinculo anathematis innodabimus universos, qui aliquid vobis dederint, aut vendiderint, unde jus decimationis obveniat; atque in Calum clamabimus, & ad thronum Summi Judicis appellabimus, ne quis hujus vinculum*

datio & mutatio sequatur, ut nos, qui hac gravi servitute premimur, misericordiam consequamur, ut vos sitis.

lum excommunicationis absolvat. Principum etiam favorem in hoc plenissime obtinebimus, ut gladio spirituali manus civilis assistat: & quidquid contra spirituales oraculum fuerit vobis venditum, aut donatum, confiscetur.

Eodem decurrente seculo XIV eandem inibi legem condidit Eduardus Rex, qua universe bonorum amortizationem vetitam inspicere est: sic enim narrat Thomas Vallingatensis: Hoc anno coactum est parlamentum Londini, in quo Eduardus Rex statuta edidit contra manum mortuam, ne de cetero possessiones terrarum, seu reddituum, sine speciali Regis licentia, ad manum mortuam devolvantur. Quae Eduardi Statuta constanter tenere ad Ricchardum II, ad annum nempe MCCCLXXI: quo tempore quia plerique ejus legis verba cavillabantur, sententiamque elevare studebant, eandem illam legem Ricchardus nova sanctione confirmavit: & quo fallacias omnes, & technas amputaret, genera pene omnia complexus est: sic enim

sis Ecclesia & proventus, & thesaurus.

XX. Neque leges civiles ab hu-

H 6

jus-

enim narrat Henricus Croytonus lib. v. Richardus Rex celebravit parlamentum apud West-Monasterium in crastino animarum. In isto parlamento editum est profanum statutum contra Ecclesiam, & Ecclesie personas, videlicet ne quisvis persona ecclesiastica possideant maneria (h. e. rusticas habitationes) domos, glebas, possessiones, terras, redditus, quoscunque proventus per manus Feoffatoris absque licentia Regis, & Capitalium dominorum. Et istud Statutum extendit se tam ad Ecclesias Parochiales, Capellas, Cantarias, quam ad Abatias, Prioratus, seu quacunque alia Monasteria. Similiter ad civis civitatum, & villiganos, atque burgenses burgozum, & villarum, hujusmodi redditus, vel possessiones pro communi utilitate habentes. Nam homines in illis diebus, qui valebant conferre redditus, vel possessiones alicui Ecclesie, vel cuicumque Communitati, nec expensas possent effundere, ut eos in manum mortuam reducerent sub licentia Regis, & Capitalium dominorum, solebant facere certos homines,

iusmodi sapientissimis statutis abundunt. Sane in Codice Justiniano, *tit. de Episcop. & Cleric.* lex extat,

in quibus habebant fiduciam, sub quorum nomine, & defensione ecclesiastica persone, vel huiusmodi Communitates rei commodo gauderent, & utilitatem eorum possiderent. Qua in narratione exemplum videre est moris illius, qui apud nos etiam num manet, ut Ecclesiastici, quibus lege vetitum feuda possidere, alijus liaci nomen usurpando, feudalius usumfructum & commoda perciperent.

Jam in Germania legem adversus *amortizationem* extasse inde ab initio Imperii Federici I, produnt historiæ. Eam quippe anno MCLII eundem Imperatorem promulgasse, narrat Rudovicus Frisingensis in ejus vita apud Muratorium *tom. VI, lib. II script. rer. Italic.* Dehinc Federicus II Imp. tametsi Ordinem Clericorum ab jurisdictione tam civili, quam criminali Magistratuum laicorum exemit; edixit tamen, ut narrat Pelzhoffer *de relig. cap. XIV*, bona Clericorum omnium tributorum solutioni, cunctisque publicis oneribus, pari jure ac ceteri cives, fore obnoxia. Ceterum XIV
desi-

extat, qua cautum, ut Monasteria in successione tantummodo Fisco præferantur, quoties nullus propinquus

desinente seculo *amortizationis* Constitutio per universam Germaniam invaluerat: quo tempore Moguntina, Coloniensis, & Magdeburgensis Ecclesia ea super re Carolum IV Imp. adiit, ac supplicibus verbis sic exoravit: *Seculares quidam in potestatibus, & officiis publicis constituti, videlicet Duces, Comites, Barones, Milites, Sculteti, & alii domini temporales, nec non Consules Civitatum, oppidorum, villarum, & locorum Rectores, libertates & privilegia condiderunt, & condunt, iisdemque publice, & de facto insistere præsumpserunt, & præsumunt ausu temerario, quotidie contra legitimas & canonicas Sanctiones, utpote quod nulla bona temporalia in potestatem ecclesiasticam transferantur.* Narrantur hæc omnia in Mindensi Chronico. Et Maximilianus I Imper. IV Id. Oct. anno MDXVII constitutionem edidit, qua novas bonorum acquisitiones Ecclesiasticis inhibuit: quæ bona nacti jam fuissent, ea intra anni spatium, iusto pretio proximis venirent. Quod si præstitutum illud

pinquorum superstes esset. Fertur, eundem Justinianum Cæsarem id quinta novella constitutione fustulisse. Quidquid vero plerique putarint;

illud tempus præterire siverint, jam liberum fore Principi, pro locorum ratione, eadem bona, facta æstimatione, ab Ecclesiasticis redimere; quorum tamen pretium in fundis emendis collocaretur, ut ex eorum fructibus, quæ pii fundatores facienda mandassent, peragerentur. At inter gravamina, quæ anno MDXXII per Principes Germaniæ Legato Pontificio, in conventu Nureburgensi, oblata sunt, illud etiam fuit, quod Monasteria nomine Monachorum in bonis hereditariis succedebant: *Quod Germanis & grave, & molestum, injustum etiam, ac non diutius tolerandum onus est. Ea propter necessario, ac summa prudentia curandum est, ut nemo se deinceps memoratorum Religiosorum votis vel adstringat, vel addicat, nisi prius ea de re civiles Magistratus certiores fecerit Ea tamen lege, eo pacto & ordine, ut omnibus erectitibus, omnibusque parentum, fratrum, sororum, cognatorum, coheredum, ac quorumcumque*

rint; quid varia indicent interpretationa, quæ in eam legem dari poterunt; illud explorati juris est, eandem legem, velut ab jure publico

que aliorum successionebus renuntient. Idemque cum his, qui jam olim Religiosorum regulis sese subjecerint, a sacri Romani Imperii Statibus & petitur, & censetur. Ferdinandus autem i postridie Id. Oct. anni MDLXII eandem legem & confirmavit, & in omnibus Provinciis, quæ ad Austriacam gentem pertinerent, valere jussit. Et quo firmiter eadem lex robur retineret, imperavit, posse sanguineos id redemptionis jus cuicumque vendere: quod si proximi venditores non extent, idem jus Principi attribuit. Leopoldus vero Imperator, ut penitus bonorum *amortizationem* eliminaret, edicto, quod ante diem XIII Kal. Octobr. an. MDCLXIX edidit, nullas irritasque declaravit omnes illas distractiones, & alienationes, quæ Ecclesiis fierent. Subindeque anno MDCLXXV ad Comitatum Rhætix, quæ nunc Tyrolis dicitur, protraxit. Nec ab his vel parum dissentit Imperator Carolus VI,

blico alienam , nullam in regno-
rum plerisque , in Gallia scilicet, in
Flandria, in Lusitania, in Sabau-
dia, inque nostra Italia, vim ha-
buis-

VI, sed majori fortassè vi eandem le-
gem sibi cordi fuisse ostendit. Anno
quippe MDCCXVI, prid. Non. Augusti
omnia edicta, omnesque leges, & con-
stitutiones, quas eadem super re edide-
rant Superiores Princeps, confirmavit :
vetavitque, proposita locupletibus nul-
litas pœna, suarum rerum alienatio-
nem, quas Ecclesiasticis facerent, sive
rustici fundi essent, sive urbani, sive
ædes, aut jura quæcunque: dedit præterea
Magistratibus mandata de vendendis iis-
dem bonis intra anni vertentis spatium,
quæ ab Ecclesiis, sive contractus, sive
ultimæ voluntatis nomine, forent acqui-
sita. Interdixit pariter Ecclesiasticis ne
laicorum bonorum stabilium possessionem
amplius, quam tres annos, retinerent.
Nec eo contentus; anno MDCCXX, v
Non. Octobr., altero suo edicto ea o-
mnia rata habens, imperavit omnes
acquisitiones ab Clericis factas post Leo-
poldi constitutionem, hoc est ab anno
MDCLX,

buisse, ut peculiare Patavii statutum satis ostendit. Insuper Gregorius M. in quadam epistola disertis verbis ait, novellas Justiniani

MDCLX, irritas habendas: dedit tamen facultatem vendendi eadem bona laicis non amplius, quam trium mensium intervallo: sique hoc facere recusarent, aut negligenter, fecit potestatem laicis ipsorum bonorum ineundi possessionem, qui, facta deinde ab iudice æstimatione, justum pretium solverent. Has omnes constitutiones & mandata Caroli VI recensentur sane quam accurate ab eodem Pelzhoff, qui a Consiliis fuit Imperatoris Josephi.

Antequam vero ex Germania recedamus, juvat instituta aliorum regionum, quæ illi adhærent, referre. Itaque Ludovicus Foscarinus, quo tempore vehemens contentio Venetam Republicam inter, & Paulum V erat, Venetorum legatus agebat apud Polonos, indeque Polonicarum legum codicem Venetias misit, quæ cum ejus Senatus statuto mire consentire deprehensæ sunt. Quin etiam Poloniæ ordo Clericorum

ex

ni constitutiones, etsi non multo antea prodierint, tamen in Italia numquam vim legis obtinuisse; quo fit, ut Accursus vetus aq̄ue ac indu-

ex suis bonis quotannis certam pecuniarum summam, jam inde ab antiquis temporibus, Regni quæstoribus solvebat. Etenim quum Alexander VI anno MD eidem ordini decimam pro vectigali indicere tentasset, continuo ab eodem rejecta est, ultro ab se in singulos annos rependi affirmando, sine ullo Pontificis rescripto, eo quidem jure, quod civilis potestas suapte vi obtinet. Nec eandem cogitationem omisisse videtur Sigismundus Rex. Is enim quum cognovisset plurimum detrimenti ad Rempublicam ex nimis Monialium congestis divitiis redundare, provide jussit, Sanctimoniales censu, qui ad vitam sustentandam satis esset, destitutæ, vita dumtaxat viventes ex parte dimidia bonis paternis ac matris fruantur; quod reliquum esset, proximis cederet. *Medietatem omnium censuum, & proventuum pecuniariorum illis, & cuilibet eorum solvere erunt adstricti, vita illarum durante. Reliquam medietatem*

dustrius legum interpret dicere non dubitaverit, Monachismum veram capitis diminutionem pati, hoc est, ejus privationem juris, quo cives

ce-

sem pro se retinebunt, & ex illis onera Reipublice, Regni, & bellica expeditionis sustinebunt Post mortem illarum bona earum (h. e. Monialium) ad proximiores consanguineos rursus devolvantur, & devolvi debent.

Neque vero ab horum censu sectanda est Hispaniæ regio. Quod etiam eo mirabilis videri potest, inibi adversus *amortizationem* viguisse legem, quo tempore barbarorum plena erant omnia. Siquidem Alfonso II, qui in Lusitania, sive Portugallia regnavit anno MCCXII, primus fuit, qui nimiam bonorum consecrationem lege vetavit. Suborta quæstio erat cum Clero de ejusdem legis intelligentia. Ambigebatur enim non de potestate Principis in ea ferenda, sed an bona etiam jam pridem acquisita in ea continerentur, quod nonnullorum erat opinio. Quapropter Dionysium inter Alfonsi nepotem, & ordinem Clericorum transactum est, Alfon-

si

ceteri potiuntur. Neque dici unquam poterit, novellam illam Justiniani constitutionem nostro in Regno invaluisse: palam enim cuique est,

si legem valere in iis tantum bonis, quæ post ejus promulgationem nactæ Ecclesiæ forent. Et quia Alfonsi constitutio ad acquisitiones etiam onerosas proferebatur, propterea in eadem transactione cum Joanne constitutum fuit, facultates Ecclesiis erogatas cum anniversario, aut quolibet alio onere, immunes quidem fore ab ea Alfonsi constitutione. Porro anno MCCLXXXIX Clerus ejusdem Regni postulaverat ab Nicolao IV, uti posset cum civitatibus pacisci super quadraginta capitibus, quorum in postremo, quod de immunitate erat, utique efficiendum esse statuebatur, quod canonicum esset, atque æquum, nec ecclesiasticæ libertati repugnans. Eodem in articulo complectebatur facultas, per quam Ecclesiasticis fas esset a laicis bona emere. At propter id ipsum Principem Dionysium adiere, qui petitiones eorum rejiciens, impense præcepit, nihil recedendum a legibus Alfonsi,

est, Federicum Imperatorem contrariam prorsus legem condidisse, quæ etsi fortasse infirmata deinde fit; id ob varias imperii vicissitudi-

fonfi, quod ex ejus capitulis anni MCCCIX, & MCCCXLVII planum fit. Princeps autem Petrus, qui fuit Dionysii nepos, regnavitque anno MCCCLVII, avi leges confirmans interdixit Notariis facultatem stipulandi in hujusmodi contractibus, qui cum Ecclesiasticis inirentur. Iterum ordo Clericorum anno MCCCXXVII ab Joanne I suppliciter petiit, uti sibi laicorum bonorum possessionem nancisci liceret; idque & denegatum ab eodem Rege fuit, &, renovata Alfonso constitutione, insuper additum, ut plerique narrant, a nemine posse Ecclesiasticum heredem institui, nisi pro quantitate centum coronarum, quas anniversarias quis relinque voluerit. Atque ex his constitutionibus ab Alfonso V, & Emanuele Regibus Lusitanis constatæ fuisse Ordinationes, sive leges universales Hispaniæ, in quibus lib. II, tit. XVIII statuitur ne Ecclesiæ, & Sacri Ordines emanent bona stabilia. Iterum typis edi-

dines , quas norunt omnes , factum est . Sed hic de fato hujus legis inquiriri non oportet ; quum alium locum , & occasionem hujusmodi

tæ sunt eadem Ordinationes quo tempore Hispaniæ Regnum tenebat Philippus II , dictæque proinde Philippicæ , quarum in lib. II , tit. XVIII illa ipsa Alfonso v Ordinatio legitur .

Operæ pretium autem est per summa capita hic enarrare , quæ notatu digna in his Ordinationibus reperiuntur . Interdicuntur nempe Ecclesiis , omnibusque iis , quas *manus mortuas* appellamus , cunctas acquisitiones bonorum stabilium tam titulo oneroso , quam lucrativo . Tantum ipsis permittitur posse illa bona retinere ad anni usque spatium , intereadum eadem proximis venditorum , aut donantium vendant : ni ita faxint , bona ipsa proscribantur fisco . Eximuntur autem ab hac lege facultates illæ , quæ titulo lucrativo acquisitæ deprehenduntur , ad obitum usque Joannis I , qui decesserat v Non. Augusti anni MCCCCXXXIIII . Præbyteris datur potestas ineundæ possessionis bonorum , modo ex hac vita mi-

modi tractatio requirat. Id tantummodo in presentia expetitur; ut lex publicæ utilitati conformis postliminio revocata, vim suam recu-

migrantes eadem suis consanguineis relinquant. Constituitur, potestatem, qua fruitur Ecclesia in comparandis facultatibus, nihil obstare, quo minus ipsa solvendis oneribus realibus, & publicis, rebus iisdem adhærentibus, sit obnoxia: propterea quod Princeps eam facultatem indulgendo, nunquam usque eo profusus fuisse putandus est, ut Ecclesia ab tributo ipsis rebus annexo fieret immunis. Argumenta autem, & rationes, quas iisdem in Ordinationibus recensentur, minus contemnendæ videntur. Decernitur enim optimi cujusque Principis interesse rerum *ammortizationem* vetare, quo laici idoneas habeant facultates, quibus satis essent præstandis oneribus Reipublicæ; simulque ne qua ex nimis opibus labes dignitati sanctissimi percissimique Ordinis aspergi videatur. His adjicitur, ne utquam illis incommodis prospectum iri eadem Clericorum bona solutioni tributorum adigendo:
pro-

cuperet, atque ubique servetur. Sane apud nos numquam fuit addubitatum, quin Monasticæ renuntiationes, quavis ipsæ ratione concipian-

propterea quia minime hoc pacto detrimentum tollitur commerciorum, quæ cum inculimati civium sunt necessaria, tum minime exerceri possunt, ni æquo jure ultro citroque cives paciscantur: atque hinc civium, & familiarum inopia sequatur necesse est. Id autem ecclesiasticæ libertati minime officere, quum non auferat bona antea comparata, sed tantum acquirenda cohibeat, postquam scilicet Clerici factis opum nacti sunt. Et quemadmodum Ecclesia leges condit, quæ Ecclesiasticos ab alienandis rebus continet; ita vicissim & Princeps laicos paribus legibus coerces. Quinimo si cuilibet de civibus fas est, ad suæ familiæ incolumitatem, prohibere, ne quid de suis facultatibus Ecclesiæ alienetur; quidni idem Principi præstandum erit, in publicæ utilitatis rationem? Quare ni Princeps ea potestate utatur, brevi ab uno sacro ordine cives universis suis opibus spoliatum iri. Hæc quidem sunt

CONSULTATIO. 193

piantur , nusquam ad monasteria cum marium , tum feminarum successione jura trahere possint . Et nostra hæc princeps Neapolitana Ci-

Tom.II.

I

vitas

sunt rationum momenta , quibus temporibus illis in magna rerum ignoratione homines ducti , naturæ tamen communi sensu impulsæ , tam de suis , quam de Civitatis commodis cogitare cœperunt .

Ecce autem Barbosa , nimio in Romanam curiam studio addictus , dum nullo modo , quin ea lex contra *amortizationem* apud Hispanos , Lusitanosque esset , inficiari posset , arbitratus est tamen eam fuisse de Pontificis Romani auctoritate latam . Quam suam sententiam postea , aliorum imperio parens , ut Regiæ potestati contrariam , repudiavit , iterumque scripsit in suo Voto xxx , num. 44. sic : *De cujus materia (ordination. lib. II , tit. 18 in princip. §. 1.) validitate satis superque disceptatum fuit , & adhuc sub judice lis est . Et ideo nihil firmandum in presenti censeo , aut meæ intentionis usquam fuit Ecclesiastica , vel Regiæ jurisdictioni præjudicium aliquod*
in-

vitas in plerisque hac de re fori
 controversis , in eo nervos omnes
 ac vires exeruit , ut hujusmodi re-
 nunciationes omnino reales habe-
 ren-

*inferre ; sed quæ hic dicimus super hac
 materia, magis discurrendi, quam resoluendi
 gratia dicta censeantur.* Usus est hoc
 loco is causidicus forensibus technis. Et-
 enim in interpretatione ipsarum Ordina-
 tionum commentus fuerat, se loqui de
 Indiarum regionibus, affirmans in iis
 pleno dominio a Lusitanis occupatis, re-
 cte consecrationem bonorum a Principe
 vetari posse: ut facile inde deducere
 quis posset, haudquaquam Principem
 ea facultate pollere in iis rebus,
 quæ privatorum sunt, nec quidquam,
 nisi pro summo imperio, ad Rempu-
 blicam spectant. Barbosa opinio, ta-
 meti ei nonnulli de turba forensium
 adhæserunt, rati eam viguisse in Hi-
 spania legem, quæ annuente Pontifice
 M. lata esset, refelli facile potest ex
 his, quæ anno MDCXXXV in Lusitania
 evenere. Erat per id tempus inibi Pon-
 tificius orator Alexander Castracanus,
 qui in Dominico die Majoris Hebdo-
 madæ

rentur, id omnino non modo singulis civibus sed universæ insuper reipublicæ admodum salutare agnoscens.

I 2

XXI.

madæ *amortizationem* bonorum edicto interdixit. Rex autem Philippus IV prudentum coegit concilium, inter quos fuit Joannes Chumacerus, & Sotus major, qui Regiam potestatem tuiti sunt, ad eandem pertinere pronuntiantes tali lege publico bono consulere: quare rescindendum esse affirmarunt oratoris Pontificii edictum. Quo tempore Pontificatum maximum tenens Urbanus VIII, certior iis de rebus factus, nihil conquestus de eo est, sed rem silentio premens, id factum ut justum ac legitimum reputavit. Sed hujusmodi res quemadmodum se habuerint in Hispania, item in aliis Europæ regionibus, edisserit auctor locupletissimus, idemque doctissimus de Campomanes Consiliarius, & Advocatus Fiscalis in Castellæ Senatu, qui luculentissimum edidit tractatum *De amortizatione*, unde nos pleraque exempla desumpsimus, nostrisque addidimus.

Sed

XXI. Atque hæc semper, & ubique in amplissimo hoc Regno sententia non sine gravi sapientum Jurisconsultorum auctoritate diu per-

va-

Sed ex longa peregrinatione in Italiam demum remeantès, post latam Federici II constitutionem late per universas ejus regiones obtinuisse invenimus, Monachis minime fas esse facultates acquirere. Nam quum Romanos Pontifices potestatem ipsis dedisse legamus, ut bona possent recipere; sat luculenter inde deducitur, neutiquam illis tunc temporis id lege licuisse. Sic Innocentius IV fertur privilegium, annò MCCXLVI, Cisterciensibus dedisse, cujus ope iidem suorum cujusque proximi morum in bonis hereditariis possent succedere. *Devotionis vestre* (scribit Pontifex apud Rainaldum ad annum MCCXLIX) *precibus inclinati, auctoritate vobis presentium indulgemus, ut possessiones, & alia bona mobilia & immobilia, exceptis feudalibus, quæ personas fratrum ad Monasteria vestra a seculo fugiensium, & professionem facientium in eisdem, si remansissent in seculo, ratione successione, vel quocunque alio justo titulo,*

valuit; quamvis nonnulli non desuerint scriptorum, qui, ut suarum partium studio indulgerent, hanc malo publico turbare disciplinam,

I 3

&

rulo contigisset, petere, aut retinere libere valeatis, contraria consuetudine non obstante. Sic etiam Eugenium IV. Pontificem reperimus, qui anno MCCCCXXXVI Congregationi Benedictinorum D. Justinæ privilegium, quod in eorum Bullario tom. I. extat, impertivit, ut bonorum possessionem nancisci possent. Quodque (inquit) præfata Congregationis Monasteria bona mobilia, & immobilia in quibuscumque civitatibus, & locis, quovis titulo acquirere possint; petendi etiam, & exigendi Monachis, & personis hujusmodi præfata bona, undecumque, vel qualitercumque eis debita, & qua in seculo remansissent, jus petendi, & exigendi haberent, ipsis eodem Monasteriis acquirenda: non obstantibus quibuscumque statutis, ordinationibus, & decretis cujusvis Ecclesiastica, sive Secularis personæ, Communitatis, Collegii &c. Quibus ex verbis probe intelligitur, *Seculares personas, h. e. Principes, Communitates,*

& monasticarum renunciationum
 qualitatem trahere audent ex incer-
 tis, & ineptis formulis, quæ vul-
 go concipiuntur, nec quidquam fa-
 piunt,

tates, & Collegia, h. e. liberas civita-
 tes jam statuta promulgata habuisse;
 quibus Monachis bona cumulandi jus
 esset ademptum. Aliter enim quid at-
 tinerat eis facultatem tribuere Pontifi-
 cem, si liberum esset ipsis, & integrum
 divitias comparare?

Jam Mediolani celebre quondam vi-
 guit statutum, vetans ne quis civium
 exteris & alienigenis bona stabilia ven-
 deret, vel alienaret. Hinc queri cœ-
 ptum, an alienigenarum & exterorum
 nomine Ecclesiasticum etiam, & Ecclesias
 intelligi oporteret. Contendebant enim,
 ordinem Clericorum, quia diversæ esset
 conditionis, proprioque jure uteretur,
 non immerito extra rempublicam cen-
 sendum, quippe qui commune Civitatis
 jus minime agnosceret. Signorolus qui-
 dem de Homedais Consil. xxi, qui in-
 ter xiv seculi Jurisconsultos non obscu-
 ri nominis fuit, audacter pronuntiavit,
 id statutum utique ad Ecclesiasticos, &
 Ec-

piunt, nisi contorta sophismata, & mera commenta, utique ad labefcanda familiarum patrimonia valitura. Qui stupor in illis tam cla-

I 4

re

Ecclesias pertinere: propterea quia quæ præcipua ratio, nempe reipublicæ utilitas, exteros ab his acquisitionibus propulsabat, eandem & contra sacrum Ordinem valeret. Atque in hanc sententiam constitutum fuit. Eandemque fecutus est Jacobus Grassis in Decis. part. I. lib. IV, cap. 18. contendens idem statutum sicuti ecclesiasticæ libertati minime repugnans habendum, ita publicæ utilitati consentaneum. Idque vel maxime, quia, ut scribit Andreas Alciatus in Comment. ad Authent. *Cassa & irrita, C. de S. Eccles.* neutiquam arceat Ecclesias ab acquisitione omnium rerum, sed tantum ab stabilium. Clemente VIII Pont. Max. Archiepiscopatum Mediolanense gerebat Fidericus Borromeus D. Caroli fratris nepos, qui rescindendum curavit statutum illud, simul & illud alterum, æque vetustum, quo professis Monachis jus succedendi in hereditate suorum ademptum erat. Ortum id certamen fuit

ex

re patescit, quam nemo perspicue non videt, rem esse profecto pessimi exempli, postquam Monialium, vel Monachorum quispiam quidquid pri-

ex edicto, quo civitatis *Gubernator* Joannes Fernandez oryzam feri prohibuerat, cujus ex satione aqua stagnans cæli gravitatem inducebat, afficiebatque incolarum valetudinem. Eo in edicto & Ecclesiasticos complecti placuit. Concertatum tunc illis de capitibus fuit ab anno MDXCV, ad annum MDXCVIII. Jacobus Menochius, qui Senatus Mediolanensis partes strenue tuebatur, sacris christianorum ab Archiepiscopo fuit privatus, adnitente Antonio Seneca Archiepiscopi Vicario. Re tandem ad Philippum III delata, is Vicarium, ut rerum novarum cupidum in exilium pelli jussit. Institutumque ea occasione Consilium, quod provide pronunciavit, iniquas prorsus habendas Archiepiscopi contentiones. Atque is disputationis finis: ratumque ac legitimum dehinc habitum statutum. Fusius his de rebus agit Errera in Mediolanensi Chronologia cap. xxxiv.

At non facile quemquam alium in-

privatim antea possideret, cunctis jam sæculi commodis abjectis, renunciaverit; Monasteria deinde eorum locum subingredi velle, &

I 5 in-

inveneris, qui hujusmodi *amortizationis* legem æque fortiter ac strenue vindicaverit, ac Venetorum Respublica. Ea quippe jam inde ab anno MCCCXXXIII Statutorum codicem condens, cap. 37. lib. VI edixit, Ecclesias a quocunque sive donationis titulo inter vivos, sive per testamentum, bona stabilia accipientes, easdem non amplius, quam decem annorum spatio retinere posse, quibus peractis, ipsamet bona laicis abalienda esse, quorum pretium numerato ipsis Ecclesiis erogandum ad piam defuncti voluntatem præstandam. Additum, gravioribus propositis pœnis, per eorum contractuum Notarios primo quoque tempore Magistratus certiores faciendos, qui, ne res oblivioni daretur, ea omnia in publica acta referrent. Postea vero ad annum MDXXXVI, quum animadvertisset Senatus illud decem annorum spatium diuturnius esse, idem ad biennium contraxit, tam quoad ultimas voluntates, quam con-

in eorundem successionem bonorum venire, quibus jam antea ab eisdem vale dictum fuit. Et id quibus jam modis? Illa sane interpreta-

ta-
 contractus: additumque ultra id spatium neptiquam Clericis obligari posse stabilia laicorum. Iterum Notariis severius indictum, ut de his venditionibus, sive legatis Judices, qui Xviri ab munero appellantur, statim doceant, quo illæ Ecclesiasticorum acquisitiones in certum seorsum codicem referrentur. Eo præterito biennio, Xviros curare, ut eadem bona per præconem vendantur proximioribus. At anno MDCV, ad VII Kal. April. Senatus idem statutum ad universos suæ ditionis cives pertinere jussit; pœnasque insuper adauxit. Edixit enim ejusmodi bona ab Ecclesiasticis contra fas occupata, confiscationi subjicienda esse; iisque venundatis, præmium trifariam dispersiendum, ut una pars fisco, altera magistratui, tertia denunciatoribus cederet. Acriter huic statuto repugnavit Paulus v Pont. Max. Nam Senatus ea occasione tria capita suo in statuto complexus erat: primo, ne-

tatione, quæ eorum privatim interesse dicitur. Hinc varia renunciationum *translativarum, abdicativarum, realium, & personalium*

I 6

ge-

nemini fas esse loca Religiosa condere, ædificare, seu dilatare, sine Senatus auctoritate: secundo, Ecclesias, aliasque *manus mortuas* non posse bona stabilia possidere, ni prius ab eodem Senatu facultatem impetrassent: tertio, Clericos quoscunque majestatis reos in laicorum judicium adducendos. Quas sanctiones quam minime probaret Pontifex ille, universam Venetam Rempublicam generali interdicto perculit. Tenuit ea disputatio ad annum usque MDCVII, quo res ad concordiam redacta est, adnitentibus præsertim Cardinali Giojusa, & Francisco de Castro, illo Henrici III Regis Christianissimi, hoc Philippi III Regis Catholici Oratore: conveneruntque conditiones, ut idem Romanus Pontifex, qui tulerat, interdictum abrogaret; Senatus autem denunciationem, quam adversus interdictum professus erat, aboleret. Interea tamen legibus illis nihil derogatum, sed factum est tenuere robur ad hæc usque

genera enata sunt; & quidquid subdola hominum ingenia in publicæ exitium rei, inque recti iudicii contemptum excogitatum unquam est.

Quod

usque tempora. Quin etiam hoc eodem anno MDCCLXVII, IV Id. Sept. idem Senatus graviter conquestus, leges ab se antea latas parum profecisse ad coercendam rerum *amortizationem*, nova, caque severiori lege Reipublicæ, & civium commodis consulendum duxit, perque plura capita rectum facultatum ordinem atque usum sancivit. Illud autem novi cap. v adjectum est, quæ olim bona mobilia pro cuiusque arbitrio sacris Collegiis tradi poterant, ea non nisi pro decima parte erogari posse, ea insuper lege, ut semel tantum ab unoquoque præstari id possit, & modo summam quingentorum aureorum non exuperet.

Deinceps autem singulas Italiæ regiones perlustrantes, illas quoque, quæ ab Cl. Auctore commemoratæ sunt, in Sabaudia jam pridem eam legem viguisse novimus. Victorius Amadeus in suo Codice, quem anno MDCCXXIX edidit, veteres omnes ea de re constitutiones

com-

Quod quidem, sicut ferendum quodammodo esset, si qua inter eisdem familiæ adgnatos controversa existeret; ita permittendum nullo
jam

complexus est; inter quas illa Philiberti Ducis adnumeratur, qua Monachos professos nullum habere jus edicitur succedendi in bonis suorum parentum, aliorumque propinquorum. Adjicitur præterea Monachum Monasterio nihil amplius, quam tertiam suarum rerum partem, attribuere posse; modo tamen de moventibus rebus agatur: stabilia enim illis adjudicanda esse, inter quos commerciorum jura ultro citroque vigent. Eandem recensens suo in Codice Præses Faber, demonstrat ea doctrinæ copia, qua plurimum valet, nihil inde ecclesiasticæ libertati derogari: Principi quippe fas, ac necessarium sua in dominatione omnes illas leges ferre, quas publicæ utilitatis ratio postulat.

Nec Januensium Respublica parum diligens in constituenda eadem lege fuisse videtur. Inter ejus quippe Statuta illud etiam sancitum reperimus, ne bona stabilia vendantur alienigenis, quorum
tum

jam modo erit, quum de extraneis prorsus agitur, cujusmodi esse Monasteria nemo ambigit.

XXII. Atque hæc ferme illa
mo-

rum nomine Jannenses Causidici Clericos quoque, atque Ecclesias intelligi affirmant. Monachis etiam, Ecclesiis, eunctisque sacris Collegiis jus ademptum succedendi tam ex testamento, quam ab intestato. Præterea Clericos solutioni publicorum cujuscunque generis tributorum fore obnoxios. Quæ Statuta perpetuis Commentariis illustravit Casaregis, eorumque firmitatem in Resolut. I num. 16 ex eo præsertim tuetur, quod, sicuti privato cuilibet jus fasque est, ad familiæ suæ incolumitatem servandam, suorum bonorum in *Manus mortuas* migrationem vetare; quidni summo Imperanti, publicæ utilitatis causa, idem jus attribuendum, qui præterea majorem præ privato habet potestatem in cunctis reipublicæ facultatibus?

Sed quia ex plurimis exemplis intellectum erat, ea ipsa Statuta malis, ramis tantum amputatis, minime vero, quod

momenta sunt, quibus mota civitas nostra, totumque pene Regnum Principis patrocinium atque opem exorat, quo in posterum legis factio-

quod expebatur, radiorum evellere; propterea non ita multis ab hinc annis, h. e. MDCC LXI, lex duobus Reipublicæ Collegiis roganda commissa fuit, quæ, instar illius Venetæ anni MDCV, *Manns mortuas* a quolibet rerum stabilium acquisitione excluderet. Annoque subinde MDCC LXII pluribus suffragiis facta est. Integram describit Campanianes part. 1 cap. 12. Constituit enim nullo prorsus pacto tam ex contractu oneroso, quam gratuito, vel etiam ex testamento, bona stabilia Ecclesiis, & quibusvis Clericis attribui posse: sique ob æs alienum hisdem bona laicorum adjudicentur, illa aliis laicis vendenda esse binorum annorum spatio, eorumque pretium collocandum in publica D. Georgii mensa, aut in aliis fundis Reipublicæ, ita tamen, ut nomina ad ipsos Clericos pertinerent: qua ratione æquitali commerciorum prospectum fore patarunt.

In

stione caveatur, ut quibusvis unquam verbis Monachorum, Monialiumque renunciaciones concipiantur, in cunctis de ea re controversiis,

In Mutinensi autem, & Mirandulæ ditione Franciscus III Estensis, prid. id. Sept. an. MDCCLXIII, omnem adhibuit cogitationem, quo cunctas e medio tolleret anfas impediendorum commerciorum, quod intra angustos regionis finibus magno esset civibus detrimento. Hinc principio fideicommissa cohibuit, ac dumtaxat nobilioribus, quique centum milliam litarum Mutinensium censum haberent, id privilegium indulxit, ea tamen lege, ut non nisi in quartam stirpem vim haberet. At quod ad *Amortizationem* attinet, gravioribus propositis pœnis, Ecclesiis, aliisque sacris Collegiis vetavit, ne quidquam rerum stabilium acquirerent, cujusvis contractus nomine, aut ex testamento. Præterea *Manus mortuas* nullum jus, sive actionem, aut servitutem in rebus stabilibus nancisci præcepit: idque non modo in futurum tempus valiturum, sed in præteritum insuper jussit, in illis nimirum
fa-

fiis, jam ubique *reales abdicativas*,
& *extinctivas* habeantur; adeo ut
ipsa Monasteria neutiquam in eis
bonis succedant, quibus aut in præ-
sen-

facultatibus, quibus sub conditione ero-
gatis, conditio post ejus legis promul-
gationem eveniret. Campomanes part.
I, cap. 13.

Idem institutum sequi haud recu-
savit Luca Urbs, quæ, ut in parva re,
sapientissimis tamen legibus temperata,
suorum civium commodis consulere nun-
quam prætermisit. Hinc anno MDCCLXIV
lata lege rerum devotionem interdixit:
vetavit enim, ne quis Clericis bona
stabilia, sine Magistratus auctoritate,
venderet, sive donaret adhuc vivens, le-
garetve decedens: sique eorum quis no-
mina haberet, hypothecas, vel aliud quod-
vis jus in bonis civium, nihil prorsus,
nisi pecuniam, ubi aliis vendantur
debitorum bona, recuperare fas esset.
Additur præterea eandem legem ad an-
teactos etiam contractus pertinere, dum-
modo conditio subesset, quæ latam le-
gem secuta sit.

Nec omittendus Philippus Borbo-
mus,

sentia renunciatum, aut jam antea renunciatum est; vel, quod idem prorsus est, ipsam monasticam professionem fecerit.

nam, qui in suo Parmensi, Placentino, & Guardastalli Ducatu anno MDCCLXIV, ad VIII Kal. Nov. solemnī sanctione inter alia veravit, ne *Manus mortua* ulā unquam ratione, neque testamento, neque donatione inter vivos, neque quocunque alio titulo lucrativo, aut oneroso, rerum stabilium possessionem inirent; quin etiam ne usufructum quidem stabilium per aliquod tempus eadem percipiant, iussit.

Sed ut ad res nostras tandem accedamus, quo tempore in Germania Carolus VI Imp. bonorum *amortizationem* coercendam suscepit, curatum est, ut in hac quoque Neapolitana Civitate idem institutum induceretur. Hinc missis ea super re ad Principem supplicibus litteris, quæ leguntur in *Codice Capitularum, & Gratiarum Regni*, in iis exempla proposita sunt Januæ, Sabaudia, Mediolani, ac totius fere Italiae, ubi eadem Constitutio obtinet. Subinde vero ad annum MDCCXXV ad eundem Imperatorem Carolum missa fuit

Con-

cessionem cuiusvis ~~tenere~~ renunciat
tionis vim obtinere, Monachis sem-
per, & Monialibus, & Monasteriis
quo-

Consultatio Senatus, ut vocant, *Collateralis*,
Regiæque Camere *Summaris*, ut ple-
nius, ac dilucidius ejus legis necessitas
atque utilitas constaret. Igitur concen-
dentes Patres Missionarii ad Eadem Vir-
ginum, sui Monasterii ambitum profer-
re, in eo coercitos comperimus. Nam
tam causam tunc temporis quum egis-
set disertissimus Orator Vincentius Qua-
trimanus, qui postmodum Vir Regalis
Camere creatus fuit, Senatus *Collate-
ralis* pronunciavit, utique Patribus Vir-
ginum denegandam ædificandi faculta-
tem, quoad usque *Consultationis* ad Im-
peratorem missæ deliberatio fieret. Com-
memorantur hæc omnia in Notamento-
rum Codice tom. I, ad annum MDCCXXV,
quum à Regni Secretis esset Nicolaus
Fraggiannius, de cujus nominis celebri-
tate ac laudibus nulla unquam ætas con-
ticescet. Novissime autem, h. e. an-
no MDCCCLXVII, ad III Kal. Jun. incli-
tus Rex noster Ferdinandus suo Rescri-
pto Federici II Constitutionem, tempo-
rum injuria pene oblitteratam, confir-
ma-